Trong

giai đoạn này, nhiều chùa chiền đƣợc xây dựng, tổ chức hội hè, lập các gánh

hát, múa rối, đua thuyền... Nhà nƣớc phong kiến cũng rất quan tâm đển đào

tạo, tuyển chọn quan lại. Nhà vua đã cho xây dựng Văn miếu Quốc Tử Giám

(1070), khoa cử Nho học Việt Nam đƣợc mở từ năm Ất Mão (1075) với khoa

Mịnh Kinh và nho học tam trƣờng.

Đáng tiếc là bộ Hình thư không còn nên chúng ta không thể biết nội

dung cụ thể của nó. Qua các tài liệu có liên quan có thể thấy bộ Hình thư

đƣợc vua chỉ đạo tổ chức soạn thảo một cách có hệ thống, có nội dung phù

Nhà nƣớc phong kiến còn coi trọng việc sƣu tầm giữ gìn sách cũ. Sách

sử ghi lại rằng, tháng 3 năm Đinh Hợi (1467) vua Lê Thánh Tông ra đạo dụ

hạ lệnh tìm tập di thơ và văn của Nguyễn Trãi. Sử cũ chép, Nguyễn Trãi bị

giết (năm 1442), “di khảo của ông phần nhiều bị mất mát chỉ còn sót lại đƣợc

một chút ít, nhà vua xem đến, đặc biệt khen ngợi, cho nên hạ lệnh sƣu tầm”
19

.